1、行政职权廉政风险防控图

（对拒绝、拖延提供与审计事项有关的资料，

或者提供的资料不真实、不完整，或者拒绝、阻碍检查的处罚）



风险点
  防控措施




风险点
 防控措施




    风险点
 防控措施



       风险点


  






风险点

防控措施
2、行政职权廉政风险防控图

（对违反国家规定的财政财务收支行为的处罚）


风险点
  防控措施




风险点
 防控措施




风险点
防控措施




       风险点
 防控措施







风险点

防控措施
3、行政职权廉政风险防控图

（对被审计单位封存有关账册、资料、资产行政强制权）


      查找风险点
  防控措施







       查找风险点
防控措施




      查找风险点
防控措施







4、行政职权廉政风险防控图

（制止或通知财政部门和有关主管部门暂停拨付与使用有关款项）



风险点
  防控措施




风险点
防控措施



风险点
防控措施







5、行政职权廉政风险防控图

（审计监督权）


          风险点
防控措施






         风险点
防控措施







           风险点
防控措施













          风险点
防控措施
6、行政职权廉政风险防控图

（社会审计机构审计报告核查权）



风险点
 防控措施



风险点
防控措施






风险点
防控措施







风险点

防控措施



7、行政职权廉政风险防控图

（内部审计工作指导监督权）



风险点
 防控措施




风险点
防控措施




风险点
防控措施








8、行政职权廉政风险防控图

（审计处理权） 



      风险点
防控措施







     风险点

防控措施












        风险点

防控措施



风险点
防控措施





9、行政职权廉政内附防控图

（查询被审计单位及被审计单位以个人名义在金融机构的账户存款权）


 

风险点
  防控措施



风险点
防控措施







完善取证手段


（2）严格执行审计回避制度、审计保密制度


（3）实行审业务会议的集体研究制度


责任人：相关审计人员、审计组长、业务部门负责人，分管局领导、审计机关负责人











1出现拒绝、拖延提供与审计事项有关的资料，或者提供的资料不真实、不完整，或者拒绝、阻碍检查的处罚情形时，未及时制止或采取措施


风险等级：中





拒绝、拖延、阻碍








1.未按照法定权限和程序取得与违法行为有关的证明材料；2.未充分听取被审计单位和有关人员的申辨和陈述；


3.或者未保守应当保守的有关秘密。


风险等级：高








调查取证





审计组、业务部门、审计机关审理部门、审计业务会议未按规定履行审核、复核、审理、审定职责。


风险等级：低





审核、复核、审理、审定





 未按照法律、法规、规章规定对被审计单位和相关人员的违法行为进行处罚，可能导致审计处罚决定被行政复议撤销或变更、行政诉讼败诉或者被政府裁决无效。


风险等级：中








决定





 实行审计整改检查制度责任人：


相关科室相关人员、审计组长、业务部门负责人、





1.未有效监督被审计单位和当事人在审计处罚决定规定的期限内履行生效的审计处罚决定；


2、对拒不执行审计处罚决定的行为未采取相应措施。


风险等级：中








送达执行








（1）严格依法审计


（2）严格执行审计现场管理制度     


（3）严格执行审计质量责任追究制度


（4）严格执行审计回避制度、审计保密制度


（5）实行审计质量分级负责制


（6）实行审业务会议的集体研究制度


（7）严格执行“八不准”、“四严禁”审计工作纪律


（8）实行廉政、保密承诺制


责任人：相关审计人员、审计组长、业务部门负责人、审计机关负责人











1隐瞒发现的问题线索等


风险等级：中








发现违法违规问题








1.审计人员应当回避的未执行回避制度规定；


2.未按照法定权限和程序取得与违法行为有关的证明材料；


3.未充分听取被审计单位和有关人员的申辨和陈述；


4、或者未保守应当保守的有关秘密。


风险等级：高








调查取证





审计组、业务部门、审计机关审理部门、审计业务会议未按规定履行审核、复核、审理、审定职责。


风险等级：低





审核复核审理审定





未按照法律、法规、规章规定的处罚种类、幅度、程序等对被审计单位和相关人员的违法行为进行处罚，可能导致审计处罚决定被行政复议撤销或变更、行政诉讼败诉或者被政府裁决无效。


风险等级：中








决定





（1）实行审计整改检查制度


责任人：相关科室相关人员、审计组长、业务部门负责人








1.未有效监督被审计单位和当事人在审计决定规定的期限内履行生效的审计处罚决定；2、对拒不执行审计决定的行为未采取相应措施。


风险等级：中








送达执行








封存





（1）严格执行封存规定，做好资产清点、登记工作。      


（2）现场录像


责任人：相关审计人员、审计组长、业务部门负责人、审计机关负责人











对应当封存的有关资料或者资产未采取封存措施，造成损失的；


未按照规定的条件、程序采取封存措施。


风险等级：中





1.未按照规定会同被审计单位相关人员对有关资料或者资产进行清点，开列并存留封存清单，加贴封条；


2、未按照规定对已封存的有关资料或者资产进行保管，或者未按照规定指定被审计单位、委托与被审计单位无利害关系的第三人保管。


风险等级：高








决定





1.未在法定封存期限内及时进行审查，获取审计证据，或者提请有关主管部门对被审计单位违反国家规定取得的资产进行处理；2、封存期限届满或者在封存期限内完成对有关资料或者资产处理的，未按照规定解除封存或者予以退还。


风险等级：中








执行





办结





（1）审计现场必须两人以上     


（2）审计质量责任追究制度


（3）严格批准程序





责任人：相关审计人员、审计组长、业务部门负责人、分管局领导、审计机关负责人








发现需要采取强制措施情形的，未及时予以制止或者未向审计机关报告；


风险等级：中





制止








1.对应当采取暂停拨付与使用措施的违法行为未采取暂停拨付与使用措施


2.未按规定程序办理相关手续





风险等级：高








决定





2、未依法作出审计处理决定或者作出解除暂停拨付与使用决定。


风险等级：中








执行





办结





 


（1）严格执行审计项目计划管理制度


（2）严格执行审计现场管理制度     


（3）严格执行审计质量责任追究制度


（4）严格执行审计回避制度、审计保密制度


（5）实行审计质量分级负责制


（6）实行审业务会议的集体研究制度


（7）严格执行“八不准”、“四严禁”审计工作纪律


（8）实行廉政、保密承诺制


责任人：相关审计人员、审计组长、业务部门负责人、分管领导、审理人员及审理机构负责人、审计业务会议主持人、审计机关负责人





计划





1.未按规定编制、审批审计项目计划；


2.审计计划外安排审计项目


风险等级：高








1.未按照规定向被审计单位送达审计通知书。


2.审计组和审计人员未按审计实施方案实施审计或者组织实施不当，导致重大问题未被发现；


3.未按照法定职权和程序获取审计证据、编制审计记录，导致审计结论不准确、不适当；


4.审计组长对审计工作底稿、审计证据等未进行审核确认；


5.对审计发现的重要问题隐瞒不报或者不如实报告。


6.审计组的审计报告未按照规定征求被审计对象的意见；


风险等级：高





组织实施





1.审计组长未履行对审计底稿和证据审核职责；.


2.复核、审理人员未按规定履行职责；


3.审计报告、审计决定等结论文书未按规定程序审定、签发；


4.对与法律、行政法规相抵触的有关规定，未向有关主管部门提出纠正的建议，或者提请有权处理的机关依法处理；


5.对依法应当追究有关人员责任的，未向有关主管机关、单位提出给予处分的建议；


6.对应当给予处理、处罚但超出审计机关法定职权范围的违反国家规定的财政收支、财务收支行为，未移送有关主管机关、纪检监察机关、司法机关处理。


风险等级：中





审核复核审理审定





（1）实行审计整改检查制度


（2）审计结果公告制度


责任人：相关审计人员、审计组长、业务部门负责人、相关科室相关人员、审计机关负责人








1.未在规定的时间内检查或者了解被审计单位和其他有关单位的整改情况并督促落实整改；


2.未按照规定向市政府或者受省政府委托向市人大常委会报告本级预算执行审计发现问题的整改情况。


风险等级：中








执行和整改环节





完善社会审计报告核查制度


审计质量事责任追究制度


加强思想政治、党纪党规、政策法规、审计业务知识学习培训。

















责任人：相关审计人员、审计组长、业务部门负责人、分管局领导





1.核查相关审计报告时发现的社会审计中介机构违法违规行为隐瞒不报的。


2.超越法定权限、违反法定程序实施核查。


3.对核查或审计发现的问题，未依法取得审计证据、编制审计记录、提出处理意见。





风险等级：中











发现违纪违法行为





核查取证





1.对核查中发现的问题，未按照规定进行审核、复核、审理。


2.对违反法律法规或者执业准则的行为，未按照规定移送有关主管机关。


风险等级：中











审核和决定环节





1.未在规定时间内检查核查报告、决定执行情况；


2.对被核查单位拒不执行核查决定的行为未采取相应措施。


3.未及时督促落实移送事项的


风险等级：中





加强跟踪督查工作。





责任人：相关科室相关人员、分管局领导、审计机关负责人





执行环节





办结





（1）明确指定专门机构管理


（2）健全对内部审计机构管理体系，严格执行《审计署关于内部审计工作的规定》





责任人：相关科室相关人员、内审管理科、分管局领导、审计机关负责人











未监督内部审计职责履行情况和检查内部审计业务质量风险等级：中








监督检查





1.未指导内部审计统筹安排审计计划


2.未指导内部审计自律组织开展工作


3.未推动单位建立健全内部审计制度


风险等级：中








指导





1.对内部审计制度建设和内部审计工作质量存在问题的，未督促单位内部审计机构及时进行整改并书面报告整改情况


2.对情节严重的，未通报批评并视情况抄送有关主管部门。


风险等级：中





处理





办   结





（1）审计回避制度、


（2）审计质量分级负责制度     


（3）审计质量责任追究制度


责任人：相关审计人员、审计组长、业务部门负责人、分管局领导





发现违法违规问题和调查取证





1.审计人员应当回避二位执行回避制度。


2.未按照法定权限和程序取得充分、适当的审计证据、编制审计记录；


3.瞒被审计发现的问题，重要情况未按程序汇报。                          


4.应当提出处理意见而未提出处理意见


风险等级：高





（1）审计质量分级负责制度       


（2）审计质量责任追究制度


责任人：审计组长、业务部门负责人、审理人员及审理机构负责人、审计业务会议主持人








1.未按照规定征求被审计对象的意见，或者未充分听取被审计对象的申辩和陈述。


2.审计组、业务部门、审理机构、审计业务会议未按规定履行审核、复核、审理、审定职责。


风险等级：中





复核、审理、审定





（1）审计回避制度、审计保密制度


（2）审计质量责任追究制度


（4）审计四级复核审理制度


（5）审计业务会议集体研究制度 


责任人：审计组长、业务部门负责人、分管领导、业务审定会议主持人、审计机关负责人








1.对法定职权范围内应当作出审计处理的违法违规行为未按规定作出审计处理，或者作出的审计处理措施不当；


2.超出法定职权、未按法定程序对被审计单位违反国家规定的财政收支、财务收支行为作出审计处理。


风险等级：中





决定





审计整改检查制度


责任人：相关科室相关人员、审计组长、业务部门负责人





未在规定时间内检查审计报告整改、审计决定执行、审计移送处理情况


风险等级：小





执行和整改





1.实行质量分级负责制      


2.实行审计质量责任追究制度


责任人：审计人员、审计组长、业务部门负责人、分管局领导、





1.未按规定制作协助查询通知书。


2.未按照法定权限和程序取得充分、适当的审计证据、编制审计记录。


3.隐瞒审计发现的问题，重要情况不如实报告的。


风险等级：中





发现疑点





查询





办   结









—1—

